R. b. qdo aliquis operar' f'ndm opinionem 561.  
probabilem, n' e opus, ut ad longu et dia ||  
lectice sibi formet hos discursus, sed hoc  
ipso, q' seiat se opari iuxta opinionem  
probabilem, habebit virtualiter, et suffi ||  
cienter sibi foabit hoc dictamen, practice  
iudicando, sibi hic et nunc licere talem  
operacionem. Ideo am opus fuit, ita ad lon ||  
gum exponere, ut clare videant oes,  
q' opans f'ndm probabilem, operetur ex  
dictamine conf'io certo.

Solvuntur Obvies.

# sive definit eē p̄bilis,

¶ l'artificiofus

# motiū majus et  
elidit minus: q̄o major  
p̄bilitas unius destruit  
p̄bilitalē alterius.  
prob. A: exemplo bi //  
lancis: nam

562. Ob. 1. contra 4. asserti opinio p̄bilis com-  
parata cum probabiliore fit improbabili-  
lis: sicut minus bonū cū meliori compa-  
ratū, definit eē bonū, et acquirit rā-  
nem mali. q̄o. R. N. A. ut patet in cali-  
do ut 5. q̄ et si comparatur cum calidiori  
ut 7. n̄ tū inde definit eē calidum simpli-  
citer. sic em̄ se hbt albu ut 5. ad albu  
ut 7. hō doctus ut 5. ad hōem doctiorem  
et artificiosu ut 8. ¶ candela ad sole

563. ~~Ob. 1.~~ Ob. 2. si in utramq; lancem bi-  
lancis ponantur pondera inequalia, tō tunc  
solummodo pondus gravius deprimet bilan-  
cem deorsu: q̄o em̄ solummodo opinio pro-  
babilior movebit illu ad assensu. Nec  
refert, q̄ si pars minus p̄bilis seorsim  
considerer̄, sit p̄bilis: nam sicut opi-  
nio probabilis, imō probabilissima, ad-  
veniente pro parte opposita motivo  
certo v: q̄: revelacōe dñā, aut Cūlia  
definitione, fit de probabili certo  
falsa: ita em̄, qua per se eēt probabi-  
lis, adveniente pro opposita parte  
motivo probabiliore, fit n̄ quidem cer-  
tō falsa, sed n̄ amplius probabilis,  
et quidem tanto improbabilior,  
quanto opposita fiet p̄bilior. Et  
certē pondus levius, licet si solum  
eēt, bilancem ad se traheret, at si  
opponar pondus gravius, jam trahere  
desinet, et eō magis, quo pondus opposi-  
tum erit gravius.

564. R. motiva equalia, l' inequalia pon-  
tū se elidere q̄m ad efficacem et  
actuale motionem, si n̄ adveniat  
impium Voluntas, secus si adveniat

at qm ad vim movendi, neutru elidit  
 oppositum, quamdiu e tm probabile, siquidem  
 spz relinquit motivu dubitandi. unde  
 in foa D. A. motivu majus elidit minus,  
 qm ad vim intrinsecam movendi. N. A. qm  
 ad effectum subdistingvo. si n adveniat in  
 periu Voltatis. C. si adveniat impiu vo  
 luntatis. N. A. Rem explicat aptissime  
 exemplum bilancis adductum, quis e dicat, pondus  
 qmvis gravius alteri ponderi adimere gra  
 vitatem suam, qua e ejus vis deprimendi bi  
 lancem; pariter nec motivu probabilius adi  
 mit minus probabili vim inclinandi in  
 tellectu. Verum e qm, q si bilanz sibi  
 ipsi relinquitur, tunc equalia pondera neutra  
 in parte eam inclinabunt, et si pondera sint  
 inaequalia, q gravius e, procul dubio eam  
 ad se inclinabit: et ita quoq se hnt motiva  
 equalia aut inaequalia respu illius sibi  
 relinque relictis: at sicuti his n obstantibus,  
 manus bilancem sustinens, et quasi ei  
 impans, p, in qua voluerit partem, bilancem  
 inclinare, nisi alteru ex ponderibus  
 tm sit, ut ipsa illud vincere, aut sustollere  
 possit, ita Voltas impans illi, nisi  
 obtur motivu certum et evidens in una  
 parte, cui ipsa resistere n possit, poterit  
 illud, in qua voluerit, partem inclinare.  
 p his patet Responsio ad instaa de opinioe, 5 bs.  
 quae quavis probabilissima amittit probabi  
 litate adveniente motivo certo pro parte  
 opposita, hoc e motivu adimit pro prima parte  
 vim dubitandi, ac proinde n relinquit  
 probabilitate: at e contra motivu probabilis,  
 qm probabilius spz e cum foidine oppositi:  
 o semper e cum motivo foidandi: qo spz cum

partis opposita probabilitate. Igitur  
motivum illud certum se habet, sicut por-  
tus illud gravissimum, quod a manu susti-  
nente bilancem depimus non potest sub-  
levari.

566. Itaque opinio minus probabilis sua  
probabilitate non amittit presente probabi-  
liore: ratio est hinc sicuti constat ex sensu  
comuni, secundum quem nemo est, qui non simpli-  
citer dicat in questionibus innumeris  
una partem esse alteram probabiliorem  
at quomodo erit probabilior, si altera  
sit probabilis: ergo major probabilitas una  
non destruit probabilitatem alterius.  
Et ratio a priori est, quod motivum probabilior  
non reddit intellectum certum, alioquin non  
daretur opinio, sed scientia: ergo relinquitur  
pro parte opposita motivum fundandi  
at motivum fundandi est id ipsum, propter  
quod pars opposita est probabilis, quamvis  
minus: ergo pars probabilior non auferit  
ab opposita sua probabilitatem.

567. Ob. 3. ad hoc ut opinio sit probabilis  
requiritur motivum grave. sed non potest  
dari motivum grave pro utraque con-  
tradictionis parte, enim vero earum  
altera est falsa: sed ad falsum non potest  
dari motivum grave. ergo. R. motivum  
tunc erit grave, cum erit sufficiens  
ad prudentem assensum: quis autem dubi-  
tat, dari saltem per accidens ejusmodi  
motivum enim ad assensum falsum, quas  
vero falsa non sunt aliquando veris  
probabiliora, et proinde prudentibus  
credibilia.

568. Ob. 4. Juxta S. Th. tunc intellectus positivè  
dubitatur, cum propter rationes

apparentes aequales in neutra partem  
inclinatur: qd' quamdiu motiva erunt  
aequalia, neutra pars erit opinio, nedum  
utraqz, sed utraqz erit dubia.

Illud inter motiva aequalia manet  
suspensus et dubitans, si sibi ipsi re-  
sistatur, et n' accedat imperium vo-  
luntatis; n' am, si accedat.

Ob. 5. n' licet se exponere periculo pec-  
candi. Sed qui sequitur opinioe minus  
probabile et minus luta, exponit se qd'.

R. N. Min: qd' si hbt iudiciu' p' practice  
ratiu' moraliter certu' de honestate  
actionis, n' exponit se periculo peccandi  
etiam foale qd'.

Ob. 6. In dubijs, tutior pars e' eligenda. 570.  
qui versar inter duas opiniones pro-  
bables, versar in dubijs. qd'. R. N. Min:  
qui e' practice moraliter certus, n'  
versatur in dubio qd'.

Ob. 7. Dicitur ut quis licite sequar dictu' 571.  
opinione probabile, debet hberre iudiciu'  
practice morl'r certu'. Sed hoc n' pot hberre  
e' opinione minus probabili. qd'. prob:

Min: iudiciu' illud fundar' in opinione  
minus probabili, qua e' incerta: atqui acty, seu  
iudiciu' certu' n' pot fundari in incerto. qd'.

R. N. Min: ad prob: Retorqueo: iudiciu' illud  
fundar' in opinione magis probabili, qua e'  
incerta: atqui qd'. Sed in foa D: M: fun-  
dar' in opinione minus probabili ime-  
diatè et propinè tqm in promissa. N:  
mediatè, remotè et tqm in aliquo pro-  
vie supposito, et affirmato existere. B:  
nec repugnat, actu pfectiorem fundari  
in imperfectiore, nam in apprehensione  
fundar' iudiciu', qd' t' perfectius e'.

572. Ob. 8. qd' e' tm' veru' ex suppositione fal-  
sa, hoc absolute e' falsum. sed dictamen  
ultimu' fundatu' in opinione probabili  
reipsa falsa, e' tm' veru' ex suppositione  
falsa, q' supponit, opinione illa e' ve-  
ra, q' falsu' e'. go. R. 1. Retorqdo in  
contra probabiliorismu'. R. 2. N. Min:  
n' e' supponit, opinione illa e' vera,  
sed tm' probabile, qua suppositio e' ve-  
rissima q'.

573. Ob. 9. qd' probabile e' e' illicitu', hoc n'  
pt dici e' certo licitu'. sed quomodo  
cumq' foetur iudiciu' practicum v. g.  
circa hoc qd' liceat pingere die festo,  
tm' manet probabile, q' pingere die festo  
sit illicitu', cum probabile maneat, q'  
pingere sit fervile. go' quomodoq'  
formetur iudiciu' practicum, nqm cer-  
tum erit, q' pingere die festo sit  
licitu'. R. 1. idem argumtu' valet  
const' contra opinione' pbiliorem.  
R. 2. qd' ex vi iudicij directi e' probabile  
e' illicitum, hoc n' pt dici e' certo  
licitu' ex vi similis iudicij directi.  
6. ex vi iudicij reflexi. N. m. q'.

574. Ob. 10. iudiciu' reflexum n' pt afferre  
iudicio directo ullam certitudinem. go'  
Ilicitu' perget fo'dare, uti antea.  
R. G. A. D. q's. go' Ilicitu' perget, aut  
potius pergeret fo'dare precise ex vi  
iudicij directi, id e', pot' fo'dare, si  
illud solum adest. 6. habitio sml iudicio  
reflexo. N. q'ia.

575. Ob. 11. si ex hoc, qd' probabile sit, e' li-  
citu' pingere die festo, inferri pot'.  
dictamen certu', qd' hoc sit licitu'.

110  
tunc similiter ex eo, quod probabile sit  
esse illicitum pingere die festo, enim inferri  
poterit dictamen certum, quod hoc sit illi  
cicum. sed hoc est falsum, quod haec dictamina  
sibi directe opponuntur. 576.

Conformar. nam nos sic argumentamur: 576.

probabiliter putans, aliquid licere, certo  
est illud facere: sed ego probabiliter puto  
licere pingere die festo: ergo certo potest  
pingere die festo. a contrario enim sic ar-  
gumentor: probabiliter putans aliquid non  
licere, certo non est illud facere: sed tu pro-  
babiliter putas non licere pingere die festo:  
ergo tu certo non potes pingere die festo.

Quod i. Gordenas in i. Crisi d. 15. n. 252. 577.

eum, qui iudicat duas contradictorias esse  
problemas, potest inferre talia diversa  
dictamina practica uno certa ex di-  
versis praemissis, prout vult, neque illa  
sibi contradicere, quod non sunt secundum idem,  
respiciunt esse diversas praemissas, et unum  
dicit, certum est mihi hoc licere, si me  
fundem in his praemissis: et alterum  
dicit, certum est mihi hoc non licere, si  
me fundem in istis alijs praemissis.

si autem loquamur absolute R. 2. N. ~~578.~~  
sequelam: nam tunc illicitum fundat  
negationem, qua negat omnia, et significat,  
non esse licitum, adeoque dicit, nullum esse  
motivum grave pro eo, quod sit licitum,  
quod falsum est. contra tunc licitum est  
quod positivum, ad quod sufficit esse pro hoc  
grave motivum, quamvis enim pro oppo-  
sito sit simile, aut enim majus. unde

Ad Conformationem N. tuam M. a contrario. 578.

sic est a pari argumentor: probabiliter

putans, rem esse suam, potest eam retinere, sed possidens putat probabiliter rem esse suam; ergo possidens potest rem retinere. et tunc non valet a contrario: probabiliter putans, rem non esse suam, non potest retinere: sed possidens probabiliter putat, rem non esse suam, ergo non potest retinere. Vel claritatis gratia  
D. M. prius negata: probabiliter putans non licere certo non potest facere ex vi huius iudicii, quo iudicatur non licere, et si aliunde non habeat motivum iudicandi, quod liceat. C. ex vi alterius iudicii aut motivi, quo iudicatur, aut iudicare potest licere. N. M. C.

579. Ob. ir. si ille bene agit, qui agit probabiliter honestum: ergo ille male agit, qui agit probabiliter inhonestum. Valet enim regula contradictoriarum: ab opposito consequentis valet ad oppositum antecedentis. R. i. ergo similiter male agit, qui sequitur probabiliter, quam agit probabiliter inhonestum.

R. r. N. q. d. regula illa non tenet, nisi a contradictorie opposito q. d. arguatur ad contradictorie oppositum antecedentis. Item non valet, nisi quando unus terminus est antecedens respectu alterius. Jam verum patet, quod probabiliter honestum non sit contradictorie oppositum probabiliter inhonesto, cum utrumque sit quod positivum: item patet, quod neuter ex his terminis sit antecedens respectu alterius, neuter enim inferri potest ex altero: ergo evidens est, illam regulam hic non habere locum.

580. Praeterea de Retorsionis loco sic arguitur: honeste agit, qui sequitur consilia Christi Evangelica, qui non ducit uxorem, qui omnibus relictis amplectitur statum paupertatis.

gō ille inhonestē agit, qui n̄ sequitur  
 consilia Christi, qui ducit uxorem (u):  
 E contra valet: si ē hō, ē aal: gō si  
 n̄ ē aal, n̄ ē hō. q̄ nempe hō ē antee  
 dens respu aalis, et n̄ aal ē contradicto  
 riē oppositū aali, ideoq; valet à negato  
 aali ad contradictoriē oppositū hōi,  
 q̄ ē n̄ hō.

Ob. 13. S. PP: nqm faciunt mentionē de 581.

licito usu probabilitatis: & sed potius e contra  
 favent sententia rigida nobis opposita. uti latē deducit Gonz: D. 13.

R. S. PP: em n̄ faciunt mentionem se  
 quenda probabilioris, sed de utroq; silent,  
 q̄ illis temporibus n̄ erat mota illa con  
 troversia, sed oēs pro certo habebant,  
 licitū ē sequi quaecunq; dictamina  
 prudentia rōis, nec requirebant pru  
 dentiora, uti ostendit Gardemas in i.  
 Crisi D. i. c. 6. Sapē per modū consilij  
 dicunt preferenda tutiora, quo tū  
 n̄ sp̄ sunt probliora. q̄si quandoq;  
 innuant præceptum de tutioribus  
 aut probilioribus, intelligunt tum,  
 quando opus censet oppositū ē du  
 bie l tenuis probabilitatis.

c. 2. §. 1. et 2.

Ob. 14. S. Aug: contra Academ. l. 3. c. 6. 582.

latē confutat hoc illorū apōma: cum  
 agit quisq; i q̄ ei videtur proble, nec  
 peccat, nec errat. pōnt plura ep S. Aug:  
 videri apud Gonzal: §. 13 loc. cit: S. 3.  
 maxime am apud Clifalde l. 7. q. 1.  
 R. S. Aug: l. c: agit contra eos, qui uti  
 ipsemet refert lib: i. retract: c. 1. asse  
 rebant turpe ē viro sapienti errare, ideoq;  
 cum oia eēt incerta, dicebant frustra  
 in Veritate inquiri, nec debere quidquam  
 directē judicari tpm Verū l falsum, sed  
 in oib; debere glitū harere suspensum.

ad summū pōe aliqua apprehendi ut  
verisimilitia, et hoc vocabant pōbile,  
secundum qd pōent confoari oēs actiones  
nostra, uti pluribz refert Eliz. 9. 5.  
At verò benigna nostra sentia tenet  
oia opposita, nam dicit, sapienti turpe  
n̄ ē errare in pōbilibz, dummodo ex  
gravi motivo procedat, inquirendum ē  
in veritate, pōe prudentes fieri a  
sensu directu ad hanc l̄ illa partem,  
ad operandu n̄ sufficere tale reflexam  
apprehensionem pōbilitatis, sed requiri  
judiciu certu de honeste actionis pō.  
Videri p̄t Esparza a 72. et seqq: et  
maximè Terillus q: 25. ubi manifestè  
ostendit sentia benigna longissime  
abesse ab Academicismo.

583. Ob. 15. S. Th. quodlibets 8. q. 6. a. 13.  
ait peccare operante, si dubitetur,  
an sit vera sentia, secundum quā op̄r.  
S. Bonav: apud Gonz: 9. 4. similia  
habet. R. S. Th. l. c. ē potius pro be  
nigna sentia, quā pro rigida, nam quod  
rit, an sequens minus tuta peccat et  
Rdet: l̄ dubitar, an sit vera sententia  
et iteru peccat, qd n̄p̄e cum dubio ope  
ratur n̄ foatā sibi consciā, l̄ sine du  
bio operat ex propria opinione, et  
n̄ peccat, ubi manifestè docet n̄ peccari,  
si op̄er foando sibi consciā secundum opi  
nionē suā, quamvis forte minus tuta  
et minus pōbile: ē ē par rāo, cum em  
secundum hanc pōit sibi foare consciā.  
Plura circa S. Th. videri pōnt apud  
Terill. de Conse. q: 29. et de hoc ipso  
loco S. Thoma videri p̄t Ills: t. i. d. i.  
n: 74. F. S. Bonav: sp̄r svadet

tutiora, eos vero arguit, qui procedunt l  
sine examine Veritatis, l sine dictamine practico  
certo, uti constabit perpendenti loca a  
Gonzalez aduuta.

Instabis. S. Th. 2. 2. q. 53. a. 5. ait: adim 584.

prudential pertinet, desistere a meliori.

go em sequi minus probabilia. R: tm vult  
ee m... is prudentia, aut si desistatur sine  
prudenti motivo. alioquin em positiva  
imprudential foret n sequi tutissima. Item  
n sequi oia consilia Evangelica et summe  
perfecta, q patet ee falsum.

Ob. 16. pro sententia contra videtur stare 585. Contraria

maxima auctoritas. Dum nam 1. Episcopi  
Gallia in Varijs synodis proscripserunt usum  
illimitatū sententia minus probabilis, ut  
testatur Mervisius. 2. tenendam ee sententia  
rigidam decreverunt in Capitulis Generalibus  
Ordines Theatinoru et Dominicanu: et  
eandem insuper tenent pleriqz ex Ordine  
Augustiniano. 3. sententia benigna inaudita e  
usqz ad finem seculi 15. ti in quo Lopez et  
Corduba testant, eonem tunc fuisse sensu  
et sententia Thloru, q debeamus sequi tutiore  
et probliorem. Et ipsemet Amicus, qui tu  
e probabilista, fatetur, oes fere antiquos  
Dd. ee pro probabiliore. Deniqz Vasq. Salas,  
Panch: pro primo auctore, qui benigna  
docuerit, citant S. Medinam, qui scripsit  
anno 1579. go nostra sententia de probabi  
lismo sequendo e nova C.

R: nos nostra sententia n defendere ut certa, 586.

et ut simpliciter Vera, sed ut problem, hinc  
mirum n e, q em pro opposita sententia stet  
auctoritas, sed q inde. auctoritas pro nostra  
sententia e longe major de facto. Hinc R:  
ad 1. um Episcopi aliqui Gallia quandoqz fa  
verunt Jansenistis: recte tm proscripserunt

\* 587.

illimitatū usū sententia p̄bblis, nam nec  
nos illū sic admittim, nisi sub certis li-  
mitatōibg. ad 2.<sup>um</sup> Q. Ordinū istorum de-  
ta plus n̄ evincere, quā q̄ for̄tē eo t̄p̄e  
prevaluerint suffragia pro rigida sententia,  
per q̄ nunc minor accedit auctoritas, si  
ordinū illorū Professores eandem teneant,  
nam tenent illā ex obligacōe, nec eam,  
quā alij hōnt sentiendi libertatē. Econ-  
tra benignā tenent ex alijs Ordinibus  
numerō longē plures, nec sapientia in-  
feriores, et cum libertate dicendi, q̄ sen-  
tiunt. \* Ad 3.<sup>um</sup> Q. em usq; ad ea t̄p̄a in-  
audita ēē defensionē sententia rigida. Ter-  
tullus de Confe. q. 22. n. 41. adducit  
plures, qui sententiam benignā docuerunt  
ante 200. 300. et 400. annos. et a  
num: 183. ostendit, jam ab initio Ecclesie  
fuisse in praxi. q̄ eandem tenuerint an-  
tiqui, testar S. Antoninus p. 1. tit. 3. c. 10  
ubi ait: ex responsis, quae videntur data  
ab Alberto M. habetur, q̄ frater sim-  
plex, l. quilibet hō cum salute p̄t sequi  
in consilijs, quamcunq; opinionem vo-  
luerit, dummodo alicujus Doctoris Ma-  
gri opinionem sequatur. citatq; pro  
eadem sententia Hostiensis. August. Raym.  
Petru de Balude Goffridum de Fontibus  
utiq; antiquos. Similiter Solus de Just.  
l. 6. q. 1. a. 6. ait: quando sunt opiniones  
probabiles inter graves DD. utram  
sequaris, in tuto habes conscientiam.  
Vasq; fatetur benignā diu antē in scho-  
lis couem fuisse. Item Salonijs et Bet.  
Navarrus, dicentes ēē couem, ubi notat  
Deschius in q. facti c. 7. Eandem ante  
200. et plures annos expressē tenuit  
Rider, pro ea citans S. Thomā, Alti-  
siodor. Humbert. et alios, ut refert  
Besch: c. 8. Terillg am q. 12. ostendit,